Secolitus

Secolitus lapis ē vt fert orientis offis oliue silis
Lulus virtutem esse dicunt q̄ tritus cū aqua hau/
stus lapidem frāgit r̄ educit de vesica r̄ renibus.

Granatus sicut Constantinus Arist. refert dicere
de genere ē carbūculi. Est aut lapis rubens r̄ pluci/
dus: in colore silis balaustijs qui sunt flores maloz
granatoz. Est aut rubens aliquānulus obscurior q̄
carbūculus r̄ cū substernit ei niger color in sigillis
tunc magis rutilat: r̄ inuenit in hoc genere q̄dā mo/
dus qui iter ruborem aspsum habz viole colorē pp
q̄ hoc genus violaceum dicitur r̄ est p̄ciosior oibus
aljs granatis: dicitur lctificare cor r̄ pellere tristitiā
r̄ fm Arist. est calidus r̄ siccus. Et q̄ quidam dicit
hunc esse de genere iacincti est falsum. Inuenitur āt
h lapis fm plurimū eius in ethiopia r̄ aliquotiens
iuxta tyrum inter arenas mare.

Cap. viij. de incipientibus ab J. littera.

Aspis ē lapis multoz colorz r̄ hz spēs de
cem: melior tñ est viridis translucens rube/
as habens venas: r̄ in argento pp̄ie loca/
r̄ hz r̄ in p̄ibus multis inuenit. Expertum. n. est q̄
stringit fluxum sanguinis r̄ menstruoꝝ. Aiunt etiā
q̄ negat cōceptum r̄ iuuat ptum: r̄ q̄ gestantem se a
loxuria phibet. In magicis etiam legitur q̄ si incan/
tatus est reddidit gratum r̄ potentem r̄ tuum: r̄ su/
gat febres r̄ ydropesim.

Jacinctoz duo sūt genera: aquaticus v3 r̄ saphi/
rinus. Aquaticus ē flauus albescens ac si puidm aq̄
de sublato p̄spicuo erumpat: r̄ sup̄arc cōtendat r̄ h
est villos: r̄ inuenitur in isto genere aquefēs rubens
in quo ē sup̄at puietas aque. Saphirinus ē flauus
valde plucidus: quasi nihil habens aqueitatis: r̄ h ē
melior. Et ideo tria nota hz: dicitur enim aliquando
sacinctus saphirinus: in ethiopia aut fm plurimum
inuenit. Et quidā dicunt quartū esse qd̄ est aquaticū
ceruleū sicut tapanon r̄ hoc ē durissimū vtilissimam
gnaliter qui in se sculpere vix p̄mittat: de expertis aut
est qd̄ est frigidus sicut viridis: r̄ p̄fortat corpa sicut
oē frigidū qd̄ constringit virtutes corpoꝝ. In ligatu/
ris aut phidus est vsus eius qd̄ collo suspēsus vel di/
gito gestatus tutū reddidit peregrinū r̄ gratū hospiti/
bus: r̄ ē pestiferas regiones. Et expertum est qd̄ som/
nū puocat p̄pter suā frigidam cōplexionē. Saphi/
rinus aut hoc spāliter habere dicit qd̄ est virtus ei
h̄ to sicū. Aiunt et qd̄ p̄fert ad diuitias r̄ naturale in
geniū bonum confert r̄ letitiam.

Jena lapis ē a bestia que vocat yena: sic dicta eo
qd̄ ex oculis eius cū in lapidē vertunt tollit. Aiunt
tñ antiqui Euax r̄ Aaron q̄ positi sub lingua con/
fert diuinando p̄dicere futura.

Iris lapis est cristallo silis r̄ ē vt frequētius exa/
gonus dicit āt Euax qd̄ ab arabia venit: r̄ in mari ru/
bro nascit. Nos aut inuenimus maximā copā hoꝝ
lapidū in mōtibus germanic qui sūt iter rhenū flui/
um r̄ treuerēsez ciuitatē r̄ diuerse q̄tatis oēs sunt
exagoni. In aljs aut lapidib⁹ nati circūpositiōe la/
pidis cū nāliter sunt rotundi exagoni efficiunt: sicut
foramina apum in medio posita exagona efficiunt:
tñ illa que sunt in extremis sunt rotūda. Est aut la/
pis siccissimus qd̄ sua idicat secabilitas maxima. Fit
aut ex aqueo siccō qd̄ euadit de materia lapidis qui
gnatur ex rubeo luto r̄ q̄ hoc aquēū est vehemēter
a siccō apprehēsum siccus r̄ durus est valde lapis.
Cū aut sub tecto soli ps eius imittit: r̄ pars in vm/
bra tenet p̄gicit reflectēdo pulcherrimos colores yri

dis sup̄ oppositū parietē: vel sup̄ aliqd̄ corpus pp̄
qd̄ yris vocat. Cuius cā est superius assignata. Alio
aut simile hūc nascitur in gipso: qd̄ ēt perspicuū est
in extremis r̄ siccissimū valde: r̄ vtuntur eo quidāz
p̄o vitro in vitreis.

Isustos vt refert Isidorus r̄ Harō silr ē lapis in
vltimis hyspaniaz partibus frequentius inuentus
iuxta gades Hercules in tertio vel sc̄do climaibus
vltia hyspaniā illā: quā modo hyspaniā vocamus.
Est aut lapis silabilis p̄pter viscositatē in eo arca/
ctam: r̄ si de ipso vestis fiat nō cōburit sed igne pur/
gat r̄ nitet: r̄ forte illud est qd̄ pennā vocant salama/
dre: quare hec lanugo quedā est sicut lanugo lapidis
humidi. Quare aut non cremet in methcoꝝis expe/
ditū est: huius spēm quandā dicit esse quādam lapi/
dē quē quidā vocant carbūculū albū r̄ quidāz alj
calculum albū. Imitat. n. carbūculum in hoc q̄ fan/
tasmatibus r̄ p̄stigijs resistit valet et contra dolores
oculoꝝ ex humida cā r̄ redactus in puluerē sanat
scabtem. Idē Isidorus dicit de lapide iudaico qui ē
albus ad modum glandis in q̄tate scripturis q̄bus
dam isertus quasi litteris quas greci gramas appel/
lant. Iudicum aut dicit Aulcenna hunc q̄ frequē/
tius in iudea inuenitur.

Cap. ix. de incipientibus a. ix. littera que est. K.

Alcabrec est idē vt diximus qd̄ gagates: h
tamē quidā dicunt qd̄ kacabree melius est:
cuz tamen nec colore nec virtutibus discre/
pet ab ipso.

Kacabres aut lapis est similis cristallo: de quo se/
runt qd̄ eloquentiam dat r̄ honorem r̄ gratiaz: r̄ q̄
valet contra ydropesim.

Kacamā lapis est frequēter albus in toto vel in
parte. Varius. n. ē in colore frequentissime inuenitur
imixtus onixine. Virtus eius aut fert esse ex imagi/
nibus r̄ sculpturis q̄ inueniuntur in ipso r̄ ex sigillis
de q̄bus in sequentibus habebit tractatus.

Cap. x. de incipientibus a littera. L.

Ligurius lapis est qui sit ex vrina linds r̄ h
aialia dicit Plinius esse oriētis: que in fre/
quēter in theutonia r̄ scaluonia inueniunt
abundanter in siluis. Dicit et Plinius q̄ hoc genus
aialis vrinā suam sub arenis abscondit quasi inuide
at iuamentū qd̄ est ex lapide. Beda dicit qd̄ hic la/
pis nascit in renibus hoīs. Dicit aut Plinius q̄ est
rubens sinitillans vt carbūculus p̄ter hoc qd̄ non lu/
cet de nocte. Inuenitur aut frequētius croceus parū
tendens ad nigredinem. Et est expertum de ipso q̄ sri/
catus trahit paleas qd̄ sere puenit oī lapidi p̄cioso.
Dicit etiā valere h̄ dolozē stomachi r̄ ictericā r̄ flu/
xum ventris.

Lippares dicit esse lapis qui frequētius in libia
inuenitur. fert aut lapidis virtus esse mirabilis: oīs
n. bestia a venatoribus r̄ canibus ifestata currit ad
eum r̄ ipm̄ intuet quasi patronū. Et vt aiunt canes
r̄ venatores noscere non p̄nt bestia quādiu lapidez
hnt p̄sentem qd̄ si vez est mirabile est valde r̄ absq̄
dubio celesti virtute deputandū: quas Hermes mira/
biles esse p̄cit in lapidibus r̄ et in plantis: p̄ quas et
nāliter fieri posset: quicqd̄ sit scientij magis si vir/
tutes ille bene cognoscerentur.

Cap. xi. de incipientibus ab M. littera que ē. M.

Magnes siue magnetes lapis ē ferruginei co/
m
loꝝis qui fm plurimū in mari indico inueni/
tur: r̄ tantū abundare dicit qd̄ piculo sum
bb ij

Liber secundus

est in eo nauigare uanibus que supiores clauos hnt Inuenitur et in tragonitidis regionib⁹. Ego uidi in ueniri in ptibus thetonie in ea puincia que francia orientalis uocat: vnu magne q^uitatis et maxime effi cacie: ut fuit valde niger: ac si esset serz rubiginosuz et cobustum cu pice. Virtus aut eius est mirabilis i attractione ferru: ita qd virtute eius transmittat in fer ru ut illud et attrahat: et aliquando multe acus hoc mo suspese ad se inuice vident. Unctus aut lapis al/ leo non trahit: et si supponit ei adamas itez no attra hit ita qd paru adamas magnu ligat magnetem. In uetus aut est nostris ipibus magnes qui ab vno an/ gulo traxit ferru et ab alio fugauit: et hunc Ari. po/ nit aliud genus ee magnetis. Narrant mibi vn⁹ ex nostris socijs curiosus experimētato: qd vidit fre/ dericum impatorē habere magnetē qui nō traxit fer rum: sed serz vicerua traxit lapidē. Aristo. dicit q^u ē quoddā genus aliud magnetis qd trahit carnes ho minis. In magicis aut tradit quod fantasias mirabi liter comouet principat⁹ seu p^{ri}ncipue si psecratus ob secracione et caractere sit sicut doceet in magicis. Fe/ runt et hoc cu multa acceptu curare ydropisiz. Aut et hunc lapidē capite mulieris do:miētis suppositū statim eā mouere ad amplexum mariti sui si casta ē Si aut ē adultera p^{ri}ncipio iuore fantasmatū dicitur cadere de lecto. Dicit et q^u fures in domū intrā/ tes positus carbonibus in q^uo: angulis domus lapidē hunc contritu supspgunt: et tunc do:miētis in do mo ita fantasmatibus tenent q^u fugiētes edes relin/ quūt: et tunc furcs surant quid volunt.

Margarita lapis ē in obscuris p^{ri}ncipibus iuentus meliores ab idia veniūt: multi aut a britanico mari qd nūc anglicū dicit: et versus flandriā et thetoniaz inueniunt ita q^u ego habui in ore meo. decem in vna mēsa que in comedēdo ostrea iueni. Iuuenes. n. con/ che hnt meliores: quedā aut ex eis pforate sūt: et q^u dā integre: coloris sunt ac si parua lux penetraret in multū albū: et id niteat cu tñ sūt albe. fert et q^u in to ntru quasi abortiendo eas ostree euomūt: et ideo in flumine inueniunt: in musella et quibusdā gallie flu/ uis inter arenas. Est aut virtus eaz expta ad pfor/ tationē spirituū et p^{ri}ncipue cardiacā et sincopim: valz et p^{ri} fluxū sanguinis et p^{ri} fluxū lentericū et p^{ri} dyariam.

Medius lapis ee dicit qui a regione medoz vbi plures inueniunt sic vocat. Sunt aut due spēs hui⁹ vnus niger: alter viridis. Virtute eius ee dicit p^{ri} ve/ terē podagram et oculos cecitate et nefreticā: resoue re et dicit seffos et lassos et debiles. fert et q^u eius q^u niger ē si fragmēta in aqua calida resoluta fuerint: et se aliq^u illa a qua lauerit icurrit mēb: o: exco:riatio nē: et si biberit ex eo p^{ri}bit vomendo.

Melochites que quidā melonitē vocat: lapis est arabic⁹ grosse viriditatis sed non translucidus sicut smaragdus: et ē mollis. fertur aut q^u virtute hz cu/ sto diendi gestantem se a nociuis casibus: et similiter curabula infantium.

Memphites lapis ē a ciuitate egypti q^u mēphis vocat dicitur qui dicitur ut ignis calere virtute q^u de: q^u videt actu hic tritus et aqua mixtu in potu datus vrendis vel secandis: q^u inducit insensibilitatem ne sentiatur cruciatus.

Magnesa que quidā magnosiā vocat: lapis ē ni ger quo frequēter vniunt vitrearij: h lapis distillat et fluit in magno et forti igne et nō aliter: et tūc imixtus vitro ad puritatē vitri deducit substantiaz.

Marchasita siue marchasida ut qdā dicunt ē la/ pis in substātia et hz multas spēs quare colore acci pit cuiuslibz metalli: et sic dicit marchasida argētea et aurea et sic de alijs. Metallū tñ qd colorat cū non distillat ab ipso sed euaporat in igne: et sic relinquit cinis inutilis: et hic lapis motus est apud alchimii/ eos: et in multis locis inuenitur.

Cap. xij. de incipientib⁹ a. xij. littera que est. N.

Terū et accedit ad lapidis coagulationē: et n aut subpalidū et perspicuū: et hui⁹ virt⁹ p/ bata ē q^u dissoluit et attrahit. Et valz cōtra lctericiam: et est de genere salis.

Nichomar idē est q^u alabastruz qd quidē ē de ge nere marmoz: tñ q^u virtus eius est mirabilis iter la/ pides p^{ri}ncipios ponit. Et exptum est de hoc q^u frigi/ ditate sua pseruat aromatica vngūta. Et ideo p^{ri}nci des de hoc lapide secerit antiqui. Cōseruat et frigi/ ditate sua corpa mortuoz a fetore excellēt: et ideo monumēta et mausolea antiqua de hoc lapide inue niūt: est aut albus nitens. Aiunt et q^u victoriā dat et amicitiam conseruat.

Nuse sunt quidā q^u dicit q^u lapis sit ita vocatus et q^u sit de genere lapidū buffonis et in multis inueni tur buffonib⁹. Et sunt duo genera vnus subalbidus sicut si lac itrauerit sanguinē et vicerit eū: et tō sangui nis obscuras venas dicit in eo appere: et alter ē ni/ ger et aliq^u in eo depigitur buffo sparsis pedib⁹ añ et post. Dicant et q^u si ambo simul ieludant p^{ri}nte ve neno eos adnere manū tangentis. Probationē aut hui⁹ lapidis esse dicit q^u exhibit⁹ buffoni viuo buf fo eleuatur contra eum et tangit eum si potest. Dicit etiam q^u presente veneno varius efficitur qui subal/ bidus est.

Cap. xij. de incipientib⁹ a. xij. littera que est. O.

Nix gēma esse p^{ri}bit nigri colore iuenit: o melius genus eius nigru albis venis varia tū. Venit aut de media et arabia. Inuenitur aut quinqz diuersitatū ppter varietatē venaz a colo rū. Aiunt collo vel digito suspesus excitat tristitiaz et timores et in somno fantasias terribiles et multi/ plicare fert tristitias et lites. Dicit aut qd auget sa/ liuā p^{ri}ncis. Si aut sardinus sit p^{ri}ncis ligat onix et sus pendit a nocumēto: hec aut oia si hz pfecto hz ideo q^u virtute hz mouendi melancoliā p^{ri}ncipue in capite ex motu. n. illius et vapore omnia ista pcedūt.

Oncha vō seu onculus ut dicit quidā idē est qd onix qd verisimile est: vel qd sit aliq^u spēs eius: s; colore nō niger nisi aliq^u sed colore hz ut humanus vnguis sicut supra diximus. Sed onichinis nois in ueniunt multi colores albi et nigri et rubicūdi qui tñ oēs in suba quadā sabican: que similitudinē exprimit vnguis hois. Aiunt et q^u ex lachryma arborē q^u on/ cha dicit indurata in lapidē g^uatur: et hāc ee cam qd odoriferus ē in igne. Hanc et cam indunt ee qd frēqn tius alijs depictus imaginib⁹ mirabili⁹ iuent: q^u la chryma a principio mollis facile formabilis pingit et picturā retinet q^u in lapidē induratu coagulatur.

Hunc lapidē dicit insensibiliter intrare in oculuz et hoc esse mirabile. Sed ego uidi saphyrum intrare in oculum et lapidē galli: et quedam alium cuius nomen ignoz aut sine lesione oculi: p^{ri}ncipio n. tenue nō ledit oculū nisi tangat aciem siue pupillam. sensibile contra foramen vuce.

Obthalmus lapis est ab obthalmia dicitur: cuius co lor nō noiatur forte ideo quonā multoz est color. Valere

Valere aut dicit gestanti oēs malos morbos oculorum: visus aut circumstantiū dicitur obcecari: et iō ē patronus surū vocat: gestantes enim cum quasi iuisibiles redduntur.

Orites hz tres spēs quaz vna nigra et rotunda: alia viridis maculas albas hñs. Tercia cuius altera pars est aspa altera plana et est color eius quasi ferrilamina: et talis ē est dispositio corpis ei⁹ o quo ferunt q vnetus oleo rosato et gestatus pseruat ab aduersis casibus et pestiferis moribus reptilium. Dicit ē in phisicis ligaturis q appensus mulicri p bibet ipsaz ipregnari: et si pgnās ē aborsuz facit.

Oriphanus ē lapis qui in corona romani peratoris est: neq vnq alibi visus est ppter quod ē oriphanus vocat: est aut colore quasi vinosus subtilem habēs vinositatem: et hoc est sicut si candidū nūis candēs seu micans penetraverit in rubeū elaz vinosuz: et sit supatum ab ipso. Est aut lapis plucidus: et traditur q aliquando sulcit in nocte: sed nunc tempore nostro non micat in tenebris. Fertur autē q honorem seruat regalem.

Cap. xliij. de incipientib⁹ a. rñij. littera que est. P.
Anterus lapis ē multos habēs colores in vno corpe lapidis. Nigrum videlz et viridem et rubeū: et alios multos. Inuenit aut pallidus purpure⁹ et rufus. Ferūt aut luscus effice re visus. Inuenit fm plurimū in media: debet aut gestans ad ipm inspiciere in mane oriente sole vt sit efficax et victoriosus: tot autem virtutes dicitur habere quot colores habet.

Perantes lapis est generatus de micheton et est feminei sexus. Nā certo tpe dicit picipere et parere p simile lapidē naturalem: valere aut dicit pgnatib⁹.

Perithe siue pidonius lapis est sulut coloris: dicitur ē valere o arthriticam. Mirabile ē referūt de isto lapide q si fortius pstringat manu adurit manū vult ergo leuiter et pauide tangi. Dicit aut de hoc genere esse alia spēs que est crisolito similis nisi q ē maioris virtutis.

Prassius ē lapis qui est matrix et palacium smaragdi frequētius est aut viridis coloris hñs viriditate spissam sicut prassium qd est marrubiū. Inuenit aut aliqui cū rubeis guttis et aliqui cū albis. Exptuz aut est q confortat visum: et quasda iaspidia et quasda smaragdi habet operationes. In epla ē et sculapij cuida phi ante Octavianū augustū serunt q aliq velenū est tande frigiditatis qd cor hoīs interēpti illo veneno pseruat ab igne. Et si cor illud in igne ponatur tādū q in lapidem obtesi pvertit lapis ille vocat pofilis ab igne: vocat humanus a mā precōsus esse dicit eo qd victores facit et a veneno pseruat. Narrat aut lz fabule su file qd Alexander macedonius hoc lapide subcingulo suo in plio vtebat: cū p reuenteret ab india et veller lauari in eufrate deposito subcingio morfu serpens casu precidit lapidez: et euomuit eū in eufrate: et de hoc mentionē dicit Aristocisse in libro de natura serpentum qui liber ad nos non peruenit: colore autem rubet hic lapis candore habens admixtum.

Cap. xv. de incipientib⁹ a. xv. littera que est. Q.
Viricia lapis est qui inuenitur in nido vpupe aliqñ que tota est auis pstiglota et multa auguras vt dicūt magi et augures. Est at lapis hic pditor secretorū et fantasias comouens si ponat super pectus dormientis.

Quandros lapis est qui aliqui inuenit in cerbero vulturis: cuius virtutē ferūt esse q quoslibz nocuos casus et replet māmillas lacte.

Cap. xvj. de incipientib⁹ a. xvj. littera que est. R.
Amal qd in medicinalib⁹ inuenit et alchimicis qd idē est q bolusarmenus. Est aut lapis sububeus. Huius aut virtus p certo experta est q est pstrictiua ventris et pcpue sanguinis disinterie et menstruorū.

Radaim lapidē et donatidē eundē aiunt: dñt aut q niger est lucens. Ferūt aut q qñ capita galloz comedere dant formicis q aliqñ post tpa multa in capite maris galli hic lapis inuenit. Ferūt et hunc valere ad quodlibet impetrandum.

Cap. xvij. de incipientib⁹ a. xvij. littera que est. S.
Aphyrus lapis est valde hōus est fm plurimū eius venit ab oriente ex india. Inuenitur etiā in ypodromo apud iherodanum p vinciē regionē et ciuitatez: sed nō est adeo precōsus vt per oia sit similis orientali. Est aut in colore perspicuus flauus sicut celū seregarū: sed vincit in eo flauus color: et iō est melior qui ē non satis plucidus. Optimus aut qui nubes habz obscuras ad rubedinem declinātes inuenit ē hōus qui albidas hz nubesulas: substantata sua sit sicut susca nubes aliquatulum transparens: huius aut virtutem ego vidi q antraces duos fugauit. Aiunt etiam hunc lapidem hōminē castum reddere et interiorē ardorem refrigerare: sudorem stringere: dolorem curare frontis et lingue vidi ego vnū in oculū intrare: et sordes ex oculis purgare: sed ante vult poni in aquā frigidam et post similiter. Quod autem dicit q amittit virtutem et colorem postq semel fugauit antracem: est falsum: q vidi vnum qui successiue iteriecto spacio sere annorum quatuor fugauit antraces duos. Dñt et q corpus inuegetat et paces conciliat: pñt et deo tum ad deum efficit: et animam firmat in bonis: hic lapis alio noie sirtes: vel vt alijs placuit sirtes vocat: eo q in sirtibus inuenitur.

Sardonix quem quidam sardonice vocant: ē compositus est ex duobus lapidibus: sardo videlz et onice. Est ergo rubeus: et hic color supereminet in ipso ex sardio: est etiam albus et niger: et coloris vnguis proferens ex onice. Laudabilior autem est qui hos colores magis habet distinctos et qui densioris est substantie. Inuenitur autem quinqz quinqz modis et forte pluribus propter diuersam eorum comixtionem: et substantie diuersam densitatem: et frequentius inuenitur in india et arabia. Fertur autem luxuriam depellere: et hominem castum reddere et pudicum. Est autem maxima huius virtus in hoc q cum onichinus nocuus sit: hic nocere nō pot sardonū sibi in substantia habens admixtum.